La hipótesis de un Dios causador del mal no escandaliza a Descartes, tan sinceramente creyente, y a ciertas objeciones que él mismo sugiere contra tal hipótesis responde dando un corte definitivo a la cuestión: «No sé qué responder...; lo que sí sé es que no existe nada de que no pueda dudar» («nihil esse

<sup>20</sup> «Dubitabimus etiam de reliquis, quae antea pro maxime certis habuimus; etiam de Mathematicis demonstrationibus, etiam de iis principiis, quae hactenus putavimus esse per se nota: tum quia vidimus aliquando nonnullos errasse in talibus, et quaedam pro certissimis ac per se notis admisisse, quae nobis falsa videbantur; tum maxime quia audivimus esse Deum, qui potest omnia, et a quo sumus creati: Ignoramus enim an forte nos tales creare voluerit, ut semper fallamur, etiam in iis quae nobis quam notissima apparent quia non minus hoc videtur fieri potuisse, quam ut interdum fallamur, quod contingere ante advertimus...» (*Principia*, Obr. VIII, 6).

ex iis quae olim vera putabam, de quo non liceat dubitare» (ibid.).

d) Por si esta razón pudiese fallar, nos propone Descartes su célebre hipótesis del «genio maligno». Mucho se ha escrito sobre esta razón, que se tiene como característicamente «cartesiana», y se han dado varias interpretaciones de la misma <sup>21</sup>.

Creemos que de los textos cartesianos que directamente tratan de este asunto no podemos sacar otra idea que la que literalmente significan. Lo que no podemos admitir es que esta hipótesis sea *tan específicamente cartesiana*. Era vieja ya en la Escolástica, de quien la tomó Descartes a través de Suárez; mas con una diferencia: que los escolásticos no la tomaron jamás como una razón positiva y atendible, como Descartes la tomó, sino como una de las mil y una ocurrencias que pululaban en las mentes fecundas de aquellos genios, cuando querían atacar sus mismas posiciones desde todos los puntos de vista imaginables <sup>22</sup>.

No vamos a detenernos excesivamente en acumular testimonios sobre esta hipótesis cartesiana. Basta recordar algunos.

«No supondré, dice, que Dios, sumo bien y fuente de toda verdad, sea quien me engaña. Supondré que un genio maligno, sagaz y poderosísimo, pone toda su industria en inducirme constantemente a error. Por in-

<sup>21</sup> Así Hamelin cree que por el «genio maligno» cartesiano ha de entenderse la irracionalidad radical de la naturaleza, que violenta a la inteligencia; para Gouhier sería la expresión de un pesimismo integral; etc., etc.

<sup>22</sup> Véase, por ejemplo, este texto de Suárez, en el que se ponen juntamente las dos hipótesis cartesianas: «Dices: interdum potest intellectus necessitari ab extrinseca causa, ut a Deo, vel ab Angelo, qui, si malus sit, potest ita proponere aliquid falsum, ut intellectus dissentire non possit... Respondetur posse quidem Deum necessitatem inferre intellectui, etiam in his quae evidentia non sunt... Posito autem illo miraculo, vera et sana doctrina Theologorum docet non posse Deum inducere intellectum ad falsum, quia non minus hoc ejus bonitati repugnat quam mentiri... Quod vero ad Angelum spectat, dicendum est non posse Angelum naturali virtute immediate immutare intellectum ad iudicium...; hoc est enim proprium Dei... Unde multo minus potest Angelus malus necessitare intellectum ad falsum assensum...» (*Disp. Metaph. IX, 2, 7*). Es extraña la coincidencia de Suárez con Descartes en la literalidad de la expresión. Recordemos que por los años de formación de Descartes en La Flèche, la Metafísica del filósofo español recorría en su vigésima edición todos los centros docentes de Europa, y Descartes tenía en el Colegio jesuítico profesores suarecianos.